

FM 2016/118-01

10.05.2016

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at der i forlængelse af udvidelsesarbejdet af vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq undersøges, om hvorvidt Alluitsup Paa kan indgå i den udvidede elproduktionen. I den forbindelse foreslår jeg at Naalakkersuisut bemyndiges til EM 2016 at undersøge hvor meget en sådan tilkobling vil beløbe sig til, således sagen derudfra kan behandles i Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit.)

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut fra Inuit ataqatigiit Kalistat Lund's forslag til Inatsisartut beslutning om, at der i forlængelse af udvidelsesarbejdet af vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq undersøges, om hvorvidt Alluitsup Paa kan indgå i den udvidede elproduktionen. I den forbindelse foreslår jeg at Naalakkersuisut bemyndiges til EM 2016 at undersøge hvor meget en sådan tilkobling vil beløbe sig til, således sagen derudfra kan behandles i Inatsisartut, således:

Vi takker for fremlæggelsen af et interessant og støtteværdigt forslag.

Indledningsvis ønsker vi at vide utvetydigt, om vandkraftenergien virkelig dækker over 70 % af vores elforbrug fra Nukissiorfiit, som Naalakkersuisut har omtalt ?

Idet vi kan se, at man stadig holder gang i dieseldrevne kraftværker i de steder, hvor vandkraftanlæg allerede er etableret ifm. elproduktion.

Ligeledes fik jeg at vide i fjor, ved besvarelse af mit § 37 spørgsmål, at spildvarmen, der ikke bliver udnyttet ved dieseldrevne kraftværker løber op mod ca. 39 mio. kr. årligt.

Dvs. vi spilder markant ressourcer væk som om vi er rige, på trods af omfattende behov i samfundet.

Hvordan ville vores land mon stå stillet i forhold til arbejdsudbud og økonomien, såfremt man havde bedre velvilje i politikken til bedre udnyttelse af spildenergi og vandet, vi bogstavelig talt blot lader rinde væk ?

Forslagsstilleren har ret i, at alle de beboede steder, der realistisk set kan få gavn af vedvarende energi, bør gives mulighederne for at få del af billigt energi og planlægning bør reorganiseres og realiseres efter de givne muligheder, hvilket vi støtter fuldt ud.

Vi mener vurderingen også bør omfatte andre muligheder, såsom vindenergi, solenergi, tidevandsenergi, brug af spildenergi til varmforsyning ved affaldsforbrændning m.m. samt hvorledes disse kan udnyttes i Alluitsup Paa og ikke mindst med henblik på kommende omkostninger.

Idet Naalakkersuisut i deres svarnotat specificerede, at tilkoblingen af både Alluitsup Paa og Qorlortorsuaq vil medføre investeringsomkostninger i en størrelsesorden på omkring 85 mio. kr.

Vi er nu klar over, at Naalakkersuisut tilsigter grønnere og vedvarende løsninger i både bygder og byer for fremtiden.

Det er derfor interessant at spørge Naalakkersuisut:

1. Hvornår er planen vedtaget ?
2. Hvad er status på planen ?
3. Hvornår agter man at gennemføre planen ?

Med disse bemærkninger indstiller jeg sagen til behandling i Natur- og Miljøudvalget inden anden behandling.